[image: image1.jpg]PRE FEITURA
CAPAO BONITO DO SUL

PROJETO DE LEI Nº 035/2021, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021.

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR OS CONTRATOS EMERGENCIAIS AUTORIZADOS PELA LEI MUNICIPAL N.º 899/2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Art. 1º Fica autorizado o Executivo Municipal a prorrogar os contratos emergenciais autorizados pela Lei Municipal n. 899/2021, pelo prazo de mais 06 (seis) meses, a contar de 10 de setembro de 2021.
Art. 2º O(s) Servidor(es) contratado(s) temporariamente, serão regidos pelo Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município, Lei Municipal n. 060/2001.
Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação desta lei serão suportadas por dotações orçamentárias próprias constantes do orçamento municipal.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 03 DE SETEMBRO DE 2021.

MARIZETE VARGAS PEREIRA RAUTA
Prefeita Municipal em Exercício
GELSON DOS SANTOS CORBOLIN

Secretário de Administração Planejamento e Finanças
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

PROJETO DE LEI Nº 035/2021
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

A presente proposta visa, a prorrogação da contratação emergencial de Operadores de Máquinas para atendimento na Secretaria de Agricultura, Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente, visando garantir o atendimento dos serviços à população.
Busca-se a prorrogação da contratação emergencial tendo em vista a necessidade premente de tais profissionais para as atividades da Secretaria de Agricultura, Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente.
Importante ressaltar que a referida prorrogação é de suma importância para bom atendimento de nossos produtores, haja vista início do plantio de milho para silagem, conforme memorando em anexo da Secretaria da Agricultura.

Em anexo segue impacto orçamentário de acordo com a legislação vigente, que atesta a viabilidade da presente medida.

Estas são, resumidamente, as justificativas do presente projeto, o qual esperamos que receba a aprovação Colenda Casa Legislativa, solicitando sua tramitação em regime de urgência urgentíssima.

Atenciosamente.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 03 DE SETEMBRO DE 2021.

MARIZETE VARGAS PEREIRA RAUTA
Prefeita Municipal em Exercício
GELSON DOS SANTOS CORBOLIN

Secretário de Administração Planejamento e Finanças
Rua Arthur Feijó, nº 375, Centro – CEP 95.308-000 – Fone (54) 3625 3045
www.capaobonitodosul.rs.gov.br

administracao@capaobonitodosul.rs.gov.br

[image: image1.jpg]